
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659   31Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº. 313, DE 16 DE JULHO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº.
089/2018-GS, de 01 de março de 2018 e,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/313709, de 
12/07/2018,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora JÚLIA MAIA DA SILVA, matrícula nº. 
25933/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 23/07/2018 a 
21/08/2018, correspondente ao triênio 2013/2016 (2ª
etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 16 de julho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 338736

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 311, DE 16 DE JULHO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0089/2018-
GS, de 01 de março de 2018,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
018/2018, de 12/07/2018 CINFRA.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, 
matrícula nº 55589364/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Procuradoria/Gerente, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura 
- CINFRA, para responder pela referida Coordenadoria, durante 
as férias do titular, JOSÉ OSMAR DA SILVA RAMOS, no período 
de 16/07 a 14/08/2018.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 16 de julho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº 312, DE 16 DE JULHO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, usan-
do de suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 
0089/2018 – SEPLAN, de 01 de março de 2018, e
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
018/2018, de 12/07/2018 CINFRA.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA SOUZA SODRÉ Id. Funcional 
nº 57195302/1, ocupante do cargo Agente Administrativo, lotada 
na Gerência de Logística/CINFRA/DIAFI, para responder pela 
referida Gerência, durante ausência do titular, PAULO CÍCERO 
BARROS DA ROCHA, no período de 16/07 a 14/08/2018.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 16 de julho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 338927
PORTARIA Nº 114, DE 17 DE JULHO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1957, de 15 de janeiro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre 
do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.400.000,00 (Hum Milhão, 
Quatrocentos Mil Reais), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 114, DE 17 DE JULHO DE 2018
           ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO         

  ITERPA        
     Investimentos  0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00

      Equipamentos e 
Material Permanente       

               0661 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
MANUTENÇÃO DA GESTÃO  0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00
  ITERPA       
              0661 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 
Administração Indireta

0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00

TOTAL 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00

Protocolo: 339293

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 626 DE 16 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação À contar

5927206-1 Deyse de Oliveira Silva Agente de Artes 
Práticas HR Conceição do Araguaia 01.07.2018

5904674-2 Oziel Luz Nascimento Agente de Artes 
Práticas HR Conceição do Araguaia 01.07.2018

54182589-
2

Tania Margareth Almeida 
de Oliveira Farmacêutico HR Tucurui 01.07.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 338964
PORTARIA N° 630 DE 17 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Of. 
nº 0891/2018.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 04.04.2018, o contrato administrativo do 
servidor SANDRO ROBERTO DE ARAUJO CAVALLERO matrícula nº 
57221121/3, cargo de Médico Oncologia, lotado na DO/UNACON
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 339187
PORTARIA N° 623 DE 13 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/254711.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ, a servidora SILVIA FREIRE ESTEVES, matrícula 
nº 5898206/1, cargo ENFERMEIRO, lotada na DIRETORIA 
OPERACIONAL, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o 
órgão de destino.
PORTARIA N° 624 DE 13 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/294626.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/07/2018, os efeitos na PORTA-
RIA Nº 561 de 26/09/2006, publicada no DOE n° 30.780 de 
05/10/2006, que cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a ser-
vidora ELOISA HELENA ARAUJO DA COSTA RODRIGUES, matri-
cula n° 54181833/2, cargo de PSICOLOGO, lotada na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MARCELO CÂNDIA.
PORTARIA N° 0625 DE 16 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/307441.

R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora IRACEMA DA CUNHA CHIAPPETTA, 
matrícula nº 122327/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE 
CARGOS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS/ DAS-3, no período 
de 23/07/2018 a 21/08/2018, em substituição ao titular 
ALESSANDRO DOS SANTOS DOMONT, matrícula nº 5898264/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 338975
PORTARIA COLETIVA N° 497 DE 19 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores para a FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino, 
conforme relação anexa.
ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 497 DE 19 DE JUNHO 

DE 2018
Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

1 54182291/5 MARIA CELESTE ROCHA DA 
SILVA LOBO ADMINISTRADOR DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS

2 57201545/4 LUCIA PACHECO VILHENA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

5º CRS - SÃO MIGUEL DO 
GUAMA

3 57193877/1 DAYSE DOS SANTOS 
BITENCOURT

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 6º CRS - BARCARENA

4 57193975/1 EDINA MARIA SILVA DOS 
SANTOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 6º CRS - BARCARENA

5 57191011/1 JALVA MARY SOUSA DA 
CRUZ

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 6º CRS - BARCARENA

6 54192753/1 SIMONE MARIA MENDONCA 
DE VILHENA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 6º CRS - BARCARENA

7 725102/1 AMAURY DA SILVA 
MARTINS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO LABORATORIO CENTRAL

8 723657/1 ANTONIO DOS SANTOS 
SOUZA

AGENTE DE 
PORTARIA GABINETE DO SECRETARIO

9 3225470/2 MARLEA DE NAZARE DIAS 
SOBRINHO ASSISTENTE SOCIAL 6º CRS - BARCARENA

10 5125065/3 SANDRA SUELI BENTES 
DA COSTA ASSISTENTE SOCIAL DIRETORIA TÉCNICA

11 5884110/2 ANA CRISTINA DA SILVA 
GONCALVES ENFERMEIRO 1º CRS - BELEM

12 57191767/1 GISELE MARIA CARDOSO 
DA SILVA ENFERMEIRO UNIDADE ESPECIAL ABRIGO 

JOÃO PAULO II

13 5850312/3 CRISTYANNE CASTELO 
BRANCO NUNES DE SOUZA ENFERMEIRO DIRETORIA TECNICA

14 57191320/1 MARCELO SOUZA DA SILVA ENFERMEIRO HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

15 5860733/3 ELEN LUCE MARCAL 
ELMESCANY DA SILVA

ENFERMEIRO 
ONCOLOGIA 1º CRS - BELEM

16 57191262/1 CARLA ANDREIA RESENDE 
RODRIGUES FARMACEUTICO 12º CRS - CONCEICAO DO 

ARAGUAIA

17 54182038/2 CARLOS VICTOR CUNHA 
RAMOS MEDICO 1º CRS - BELEM

18 5485614/3 VERA LUCIA CUNHA RAMOS MEDICO
UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO 

INFANTIL

19 5466300/2 ILKA DA SILVA ROSA MEDICO

DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E 

AUDITORIA DOS SERVIÇOS 
DE SAÚDE

20 5818109/6 WALDIR PAIVA MESQUITA MEDICO 9º CRS - SANTAREM

21 5883954/2
PAULA CHRISTINE 

AMARANTES OLIVEIRA 
DUARTE

MEDICO 1º CRS - BELEM

22 105708/1 ELZA ALVES VERISSIMO ODONTOLOGO 1º CRS - BELEM

23 54190118/1 EDUARDO LIMA PADUA ODONTOLOGO
DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS

24 57174140/1 MARIA DO SOCORRO 
CELSO DOS SANTOS ODONTOLOGO DIVISÃO DE SAUDE BUCAL

25 5762812/3 MARIA DA CONCEICAO 
LEAO

TECNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

26 5150540/1 IACY DE OLIVEIRA GALVAO TECNICO 
LABORATORIO LABORATORIO CENTRAL

PORTARIA COLETIVA N° 500 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.


